
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea devizului general actualizat  

pe cheltuieli eligibile și neeligibile pentru investiţia  

„Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea” 

 

 

 

 Având în vedere referatul de aprobare al primarului Comunei Tarcea în calitate de 

inițiator al proiectului de hotărâre și Raportul de specialitate al Compartimentului Financiar 

contabil; 

     Recunoscând necesitatea şi oportunitatea creșterii gradului de participare la nivelul 

educaţiei timpurii şi învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de 

părăsire timpurie a sistemului, prin realizarea obiectivului de investiţii intitulat „Extindere și 

modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea”; 

 Tinand cont de Solicitarea de clarificare nr. 8 transmisă de către Agenţia pentru 

Dezvoltare Regională Nord-Vest, referitoare la demararea etapei precontractuale pentru 

proiectul „Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna 

Tarcea”; 

 Văzând avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru activități economico-

financiare și agricultură din cadrul Consiliului local al Comunei Tarcea; 

  In conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;        

 În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1) 

coroborat cu art. 5 lit. ee) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă devizul general actualizat pe cheltuieli eligibile si neeligibile al 

investiţiei Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna 

Tarcea”, conform anexei nr. 1 care face parte din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Comunei Tarcea. 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

   - Instituţiei Prefectului – Judeţul  Bihor; 

   - Primarului Comunei Tarcea; 

- Compartimentului Financiar-Contabil;  

  - Compartimentului Achiziții publice;  

- Agentiei pentru Dezvoltare Regionala Nord-Vest,; 

- La dosar; 

- Se aduce la cunoștință publică. 

 

 

 

 

 Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Kerezsi Attila-Sandor   Secretarul general al Comunei Tarcea,

        Băican Elisabeta  

 

 

 

Nr.30 din 13.05.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  9 consilieri prezenţi   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 
Anexa nr. 1 la HCL nr. 30 din 13.05.2020  

privind aprobarea devizul general actualizat pe eligibil si neeligibil pentru investiţia 

„Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea” 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Kerezsi Attila-Sandor   Secretarul general al Comunei Tarcea,

        Băican Elisabeta 

 

 

DEVIZ  GENERAL ELIGIBIL SI NEELIGIBIL 

Privind  cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investiţie 

EXTINDERE SI MODERNIZARE SCOALA CU CLASELE I-VIII, SAT GALOSPETREU, COMUNA TARCEA 

Comuna Tarcea,Sat Galospetreu, Judetul Bihor 

  
in mii lei / mii euro la cursul 

de 
4.66780 lei/euro al cursul BCE - 21.03.2018 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor  de 

cheltuieli 

Valoare (fără TVA) TVA Valoare (cu TVA) 

Mii lei Mii euro Mii lei Mii lei   Mii euro 

1 2 3 4 5 6 7 

I CAPITOLUL 1  

  Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

1.2 Amenajarea terenului 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

1.3 
Amenajări pentru protecţia 
mediului şi aducere la 
starea iniţială - spatii verzi 

25.94567 5.55844 4.92968 30.87535 6.61454 

  TOTAL CAP.1 25.94567 5.55844 4.92968 30.87535 6.61454 

II  CAPITOLUL 2  

  Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2.1 
Cheltuieli pentru asigurarea 
utilităţilor necesare 
obiectivului 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

  TOTAL CAP.2 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

III CAPITOLUL 3  

  Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii de teren  10.00000 2.14234 1.90000 11.90000 2.54938 

3.2 
Taxe ptr.obţinerea de 
avize, acorduri şi autorizaţii 

0.10000 0.02142 0.00000 0.10000 0.02142 

3.3 Proiectare şi inginerie 160.50000 34.38451 30.49500 190.99500 40.91756 

3.4 
Organizarea procedurilor 
de achiziţie  

7.50000 1.60675 1.42500 8.92500 1.91204 

3.5 Consultanţă 105.00000 22.49454 19.95000 124.95000 26.76850 

3.6 Asistenţă tehnică  35.00000 7.49818 6.65000 41.65000 8.92283 

  TOTAL CAP.3 318.10000 68.14774 60.42000 378.52000 81.09173 

IV CAPITOLUL 4 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

  Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 2,648.92496 567.48896 503.29574 3,152.22070 675.31186 

4.2 Montaj utilaj tehnologic 2.87677 0.61630 0.54659 3.42336 0.73340 

4.3 
Utilaje si echioamente 
tehnilogice 

183.64526 39.34300 34.89260 218.53786 46.81817 

4.4 
Utilaje fără montaj şi 
echipamente de transport 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

4.5 Dotări 484.59500 103.81657 92.07305 576.66805 123.54172 

4.6 Active necorporale 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

  TOTAL CAP.4 3,320.04199 711.26483 630.80798 3,950.84997 846.40515 

V CAPITOLUL 5 

   Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier 20.51600 4.39522 3.89804 24.41404 5.23031 

5.1.
1 

Lucrări de construcţii 20.51600 4.39522 3.89804 24.41404 5.23031 

5.1.
2 

Cheltuieli conexe 
organizării şantierului 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

5.2 
Comisioane, taxe, cote 
legale, costul creditului 

29.68090 6.35865 0.00000 29.68090 6.35865 

5.3 
Cheltuieli diverse şi 
neprevăzute 

36.59600 7.84010 6.95324 43.54924 9.32971 

5.4. 
Cheltuieli pentru informare 
si publicitate 

16.42900 3.51965 3.12151 19.55051 4.18838 

  TOTAL CAP.5 103.22190 22.11362 13.97279 117.19469 25.10705 

VI CAPITOLUL 6  

  Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste şi predare la beneficiar 

6.1 
Pregătirea personalului de 
exploatare 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

6.2 Probe tehnologice  şi teste 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

  TOTAL CAP.6 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

  TOTAL   GENERAL 3,767.30956 807.08462 710.13045 4,477.44001 959.21847 

  Din care  C + M  2,698.26340 578.05891 512.67005 3,210.93345 687.89011 

 

 

 

 

Proiectant,  

Arh. Adel Csomortanyi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

 

DEVIZ  GENERAL ELIGIBIL 

  Privind  cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investiţie 

EXTINDERE SI MODERNIZARE SCOALA CU CLASELE I-VIII, SAT GALOSPETREU, COMUNA TARCEA 

  Comuna Tarcea,Sat Galospetreu, Judetul Bihor 

  
in mii lei / mii euro la cursul de 4.6678 lei/euro al cursul BCE - 21.03.2018  

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor  de 

cheltuieli 

Valoare (fără TVA) TVA Valoare (cu TVA) 

Mii lei Mii euro Mii lei Mii lei   Mii euro 

1 2 3 4 5 6 7 

I CAPITOLUL 1  

  Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

1.2 Amenajarea terenului 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

1.3 
Amenajări pentru protecţia 
mediului şi aducere la 
starea iniţială - spatii verzi 

25.94567 5.55844 4.92968 30.87535 6.61454 

  TOTAL CAP.1 25.94567 5.55844 4.92968 30.87535 6.61454 

II  CAPITOLUL 2  

  Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2.1 
Cheltuieli pentru asigurarea 
utilităţilor necesare 
obiectivului 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

  TOTAL CAP.2 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

III CAPITOLUL 3  

  Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii de teren  0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

3.2 
Taxe ptr.obţinerea de avize, 
acorduri şi autorizaţii 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

3.3 Proiectare şi inginerie 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

3.4 
Organizarea procedurilor de 
achiziţie  

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

3.5 Consultanţă 60.00000 12.85402 11.40000 71.40000 15.29629 

3.6 Asistenţă tehnică  30.00000 6.42701 5.70000 35.70000 7.64814 

  TOTAL CAP.3 90.00000 19.28103 17.10000 107.10000 22.94443 

IV CAPITOLUL 4 

  Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 2,648.92496 567.48896 503.29574 3,152.22070 675.31186 

4.2 Montaj utilaj tehnologic 2.87677 0.61630 0.54659 3.42336 0.73340 

4.3 
Utilaje si echioamente 
tehnilogice 

183.64526 39.34300 34.89260 218.53786 46.81817 

4.4 
Utilaje fără montaj şi 
echipamente de transport 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

4.5 Dotări 484.59500 103.81657 92.07305 576.66805 123.54172 

4.6 Active necorporale 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

  TOTAL CAP.4 3,320.04199 711.26483 630.80798 3,950.84997 846.40515 

V CAPITOLUL 5 

   Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier 20.51600 4.39522 3.89804 24.41404 5.23031 

5.1
.1 

Lucrări de construcţii 20.51600 4.39522 3.89804 24.41404 5.23031 

5.1
.2 

Cheltuieli conexe organizării 
şantierului 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

5.2 
Comisioane, taxe, cote 
legale, costul creditului 

23.32174 4.99630 0.00000 23.32174 4.99630 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

5.3 
Cheltuieli diverse şi 
neprevăzute 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

5.4
. 

Cheltuieli pentru informare 
si publicitate 

16.01000 3.42988 3.04190 19.05190 4.08156 

  TOTAL CAP.5 59.84774 12.82140 6.93994 66.78768 14.30817 

VI CAPITOLUL 6  

  Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste şi predare la beneficiar 

6.1 
Pregătirea personalului de 
exploatare 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

6.2 Probe tehnologice  şi teste 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

  TOTAL CAP.6 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

  TOTAL   GENERAL 3,495.83540 748.92570 659.77760 4,155.61300 890.27229 

  Din care  C + M  2,698.26340 578.05891 512.67005 3,210.93345 687.89011 

 

 

Proiectant,  

Arh. Adel Csomortanyi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

 

DEVIZ  GENERAL NEELIGIBIL 

Privind  cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investiţie 

EXTINDERE SI MODERNIZARE SCOALA CU CLASELE I-VIII, SAT GALOSPETREU, COMUNA TARCEA 

Comuna Tarcea,Sat Galospetreu, Judetul Bihor 

  
in mii lei / mii euro la cursul de 4.6678  lei/euro al cursul BCE - 21.03.2018 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor  de 

cheltuieli 

Valoare (fără TVA) TVA Valoare (cu TVA) 

Mii lei Mii euro Mii lei Mii lei   Mii euro 

1 2 3 4 5 6 7 

I CAPITOLUL 1  

  Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

1.2 Amenajarea terenului 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

1.3 
Amenajări pentru protecţia 
mediului şi aducere la 
starea iniţială - spatii verzi 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

  TOTAL CAP.1 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

II  CAPITOLUL 2  

  Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2.1 
Cheltuieli pentru asigurarea 
utilităţilor necesare 
obiectivului 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

  TOTAL CAP.2 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

III CAPITOLUL 3  

  Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii de teren  10.00000 2.14234 1.90000 11.90000 2.54938 

3.2 
Taxe ptr.obţinerea de avize, 
acorduri şi autorizaţii 

0.10000 0.02142 0.00000 0.10000 0.02142 

3.3 Proiectare şi inginerie 160.50000 34.38451 30.49500 190.99500 40.91756 

3.4 
Organizarea procedurilor de 
achiziţie  

7.50000 1.60675 1.42500 8.92500 1.91204 

3.5 Consultanţă 45.00000 9.64052 8.55000 53.55000 11.47221 

3.6 Asistenţă tehnică  5.00000 1.07117 0.95000 5.95000 1.27469 

  TOTAL CAP.3 228.10000 48.86671 43.32000 271.42000 58.14730 

IV CAPITOLUL 4 

  Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

4.2 Montaj utilaj tehnologic 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

4.3 
Utilaje si echioamente 
tehnilogice 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

4.4 
Utilaje fără montaj şi 
echipamente de transport 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

4.5 Dotări 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

4.6 Active necorporale 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

  TOTAL CAP.4 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

V CAPITOLUL 5 

   Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

5.1
.1 

Lucrări de construcţii 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

5.1
.2 

Cheltuieli conexe organizării 
şantierului 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

5.2 
Comisioane, taxe, cote 
legale, costul creditului 

6.35916 1.36235 0.00000 6.35916 1.36235 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

5.3 
Cheltuieli diverse şi 
neprevăzute 

36.59600 7.84010 6.95324 43.54924 9.32971 

5.4
. 

Cheltuieli pentru informare 
si publicitate 

0.41900 0.08976 0.07961 0.49861 0.10682 

  TOTAL CAP.5 43.37416 9.29221 7.03285 50.40701 10.79888 

VI CAPITOLUL 6  

  Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste şi predare la beneficiar 

6.1 
Pregătirea personalului de 
exploatare 

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

6.2 Probe tehnologice  şi teste 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

  TOTAL CAP.6 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

  TOTAL   GENERAL 271.47416 58.15892 50.35285 321.82701 68.94618 

  Din care  C + M  0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

 

 

 

Proiectant,  

Arh. Adel Csomortanyi 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

